

**Reparatia retelei ingineresti al
Postului de Pompieri si
Salvatori voluntari din s.
Larga, raionul Briceni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Reparatia retelei ingineresti al Postului de Pompieri si Salvatori voluntari
din s. Larga, raionul Briceni.**

Valoarea de deviz 484 132,58 lei

Intocmit in prețuri curente 22.07.2025

№ crt.	Simbolnormeș i Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Tavan				
1	RpCR29A	Curatarea suprafetelor	m2	97,52	22,86 18,86	2 229,34 1 839,26
2	IzA12A	Desprafuirea suprafetelor	m2	97,52	7,56 6,56	737,28 639,76
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	97,52	7,34 2,46	715,34 239,93
4	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	97,52	158,66 125,46	15 472,07 12 234,89
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	97,52	30,28 16,40	2 953,00 1 599,33
6	CF57A K = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	97,52	115,58 90,20	11 271,14 8 796,31
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	97,52	7,34	715,34

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			2,46	239,93
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2	97,52	70,31 45,10	6 857,02 4 398,15
		TotalTavan Inclusiv salariu				40 950,53 29 987,56
		1.2. Pereti				
9	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	1,00	24,60 24,60	24,60 24,60
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	169,02	23,24 22,14	3 927,99 3 742,07
11	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,068	43 684,85 11 998,53	2 970,57 815,90
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2	182,62	7,34 2,46	1 339,55 449,28
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	182,62	169,58 139,40	30 968,84 25 457,23
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	182,62	7,34 2,46	1 339,55 449,28
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	182,62	133,20 100,04	24 324,94 18 269,27
16	CF57A K = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	182,62	115,58 90,20	21 106,78 16 472,33
17	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec	m2	15,30	198,36 121,85	3 034,88 1 864,35

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane				
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	15,30	30,28 16,40	463,31 250,92
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	197,92	7,34 2,46	1 451,78 486,92
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antisepetica "Sansiro" - culoarea se va coodona cu Beneficiarul)	m2	197,92	70,31 45,10	13 916,55 8 926,19
		TotalPereti Inclusiv salariu				104 869,34 77 208,34
		1.3. Pardoseli				
21	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	100,00	26,00 24,60	2 600,00 2 460,00
22	RpCL14B	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut si sclivisite sau rolate cu M 100-T	m	12,00	187,44 132,84	2 249,28 1 594,08
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2	100,00	7,33 2,46	733,50 246,00
24	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	100,00	229,21 73,80	22 921,00 7 380,00
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	100,00	33,45 2,46	3 344,50 246,00
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 6 cm	m2	100,00	99,15 57,40	9 915,00 5 740,00
27	CG01A1 K = 4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau	m2	100,00	67,14 39,36	6 714,00 3 936,00

1	2	3	4	5	6	7
		in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade				
28	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placi portalanat, antiderapanta)	m2	100,00	650,09 205,00	65 009,40 20 500,00
		TotalPardoseli Inclusiv salariu				113 486,68 42 102,08
		1.4. Obiecte de tamplarie				
29	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	13,54	34,44 34,44	466,26 466,26
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (950x2000 - 4buc. 900*2200 - 3 buc)	m2	13,54	4 413,67 66,42	59 761,11 899,30
		TotalObiecte de tamplarie Inclusiv salariu				60 227,37 1 365,56
		<i>Total</i>	lei			319 533,92
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			36 159,25
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			16 830,56
		<i>Total</i>	100,00 +			372 523,73
		<i>Total</i>	100,00 +			372 523,73
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,50 %			46 565,47
		<i>Total</i>	100,00 +			419 089,20
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			20 954,46
		<i>Total</i>	100,00 +			440 043,66
		TotalLucrari de constructie Inclusiv salariu				440 043,66 150 663,54
		2. Lucrari de electromontaj				
31	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau	100 m	0,16	665,88 460,25	106,54 73,64

1	2	3	4	5	6	7
		multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2				
32	Pret furnizor	Tub gofrat d 20mm	m	16,00	14,00 0,00	224,00 0,00
33	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,22	1 237,82 1 016,82	272,32 223,70
34		Cablu VVG 4*2,5mm2	m	16,00	33,00 0,00	528,00 0,00
35		Cablu VVG 3*2,5mm2	m	6,00	17,50 0,00	105,00 0,00
36	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,03	4 231,00 2 689,67	126,93 80,69
37	Pret furnizor	Intrerupator simplu, pentru montarea incorporata la doua directii, 230V, 10A IP20	buc	3,00	130,00 0,00	390,00 0,00
38	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,05	37 849,40 22 222,00	1 892,47 1 111,10
39	Pret furnizor	Corp de iluminat	buc	5,00	500,00 0,00	2 500,00 0,00
40	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	1,00	947,10 947,10	947,10 947,10
		<i>Total</i>	lei			7 092,36
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			584,70
		<i>Total</i>	100,00 +			7 677,06
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			460,86
		<i>Total</i>	100,00 +			8 137,92
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 851,53
		<i>Total</i>	100,00 +			9 989,45
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			499,47
		<i>Total</i>	100,00 +			10 488,92
		TotalLucrari de electromontaj Inclusiv salariu				10 488,92 2 436,23
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
41	Pret furnizor	Ventilator cu recuperare	buc	3,00	11 200,00 0,00	33 600,00 0,00
		TotalUtilaj Inclusiv salariu				33 600,00

						484 132,58
		Total deviz: Inclisiv salariu				153 099,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia retelei ingineresti al
Postului de Pompieri si
Salvatori voluntari din s.
Larga, raionul Briceni.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Reparatia retelei ingineresti al Postului de Pompieri si Salvatori voluntari
din s. Larga, raionul Briceni.**

Valoarea de deviz 484 132,58 lei

Intocmit in prețuri curente 22.07.2025

№ crt.	Simbolnorm eși Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	18,160	82,00	1 489,13
2.	7122050013400	Zidar	h-om	306,813	82,00	25 158,67
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	252,126	82,00	20 674,34
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	372,002	82,00	30 504,16
5.	7123010010200	Betonist	h-om	80,000	82,00	6 560,00
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,500	82,00	205,00
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	9,884	82,00	810,49
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	339,640	82,00	27 850,48
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	15,000	82,00	1 230,00
10.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,550	82,00	947,10
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	210,670	82,00	17 274,94
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,802	82,00	639,76
13.	7422010060100	Timplar	h-om	2,843	82,00	233,13
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	210,810	82,00	17 286,43
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,843	82,00	233,13
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,427	82,00	2 003,01
		Total manopera				153 099,77

Materiale:

1.	03	Cablu VVG 4*2,5mm2	m	16,000	33,00	528,00
2.	04	Cablu VVG 3*2,5mm2	m	6,000	17,50	105,00
3.	05	Ventilator cu recuperare	buc	3,000	11 200,00	33 600,00
4.	07	Tub gofrat d 20mm	m	16,000	14,00	224,00
5.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,000	0,00	0,00
6.	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,028	19 800,00	554,40
7.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	0,00	0,00
8.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,105	85,00	8,92
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,520	75,00	39,00
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,765	1,20	0,92
11.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,765	11,00	8,42
12.	1019852	Vopsea	kg	0,153	145,00	22,18
13.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,180	220,00	39,60
14.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,060	550,00	33,00

15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,240	550,00	132,00
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	63,532	10,00	635,32
17.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,012	6 000,00	72,00
18.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 000,000	0,03	60,00
19.	2010237318750	Distantieri	buc	30,000	1,00	30,00
20.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	13,540	4 258,00	57 653,32
21.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	6,770	150,00	1 015,50
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	128,730	31,50	4 054,99
23.	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	118,176	57,36	6 778,58
24.	24302261000001	Fuga	kg	30,000	82,33	2 469,90
25.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	4,590	31,50	144,59
26.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,369	45,00	106,61
27.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	16,923	4,50	76,16
28.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	124,102	12,00	1 489,22
29.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,056	1 250,00	70,00
30.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	199,920	10,00	1 999,20
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	120,840	3,00	362,52
32.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	90,000	31,50	2 835,00
33.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	17,726	4,50	79,77
34.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 000,200	4,50	9 000,90
35.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	591,040	12,00	7 092,48
36.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	223,533	4,50	1 005,90
37.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	103,000	350,00	36 050,00
38.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,250	1 500,00	15 375,00
39.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	9,883	1 250,00	12 353,75
40.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	405,000	7,50	3 037,50
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	155,844	3,00	467,53
42.	2710602000080	Armatura A1	kg	4,080	19,80	80,78
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,500	19,80	9,90
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,000	28,00	28,00
45.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,156	19,80	3,09
46.	2873122004100	Plase sudate	kg	101,000	30,00	3 030,00
47.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,180	30,00	5,40
48.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	54,160	0,25	13,54
49.	30	Corp de iluminat	buc	5,000	500,00	2 500,00
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,540	3,58	48,47
51.	41	Intrerupator simplu pentru montarea incorporata la doua directii, 230V, 16A IP20	buc	3,000	130,00	390,00
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,834	20,00	256,68
53.	4100126202818	Apa	m3	9,031	20,00	180,62
54.	5009061	Fisa de izolatie	buc	5,012	15,00	75,18
55.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	6,000	24,00	144,00
56.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,005	100,00	0,50
57.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,004	10,00	0,04
58.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,002	20,00	0,04
59.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,110	50,00	5,50
60.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,026	95,00	2,47
61.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	42,910	3,00	128,73
		Total materiale de constructii				206 514,12

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,089	50,00	4,45
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,660	10,00	6,60
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,660	10,00	6,60
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,089	35,00	3,11
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,600	10,00	6,00
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,690	10,00	56,90
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,206	10,00	2,06
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	43,330	10,00	433,30
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,024	10,00	60,24
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,180	10,00	1,80
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,453	10,00	4,53
12.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,055	10,00	0,55
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,089	295,00	26,25
Total utilaje de construcții						612,39

Totaldeviz:**484 132,5
8**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

ObiectReparatia retelei ingineresti al Postului
de Pompieri si Salvatori voluntari din s.
Larga, raionul Briceni.

InvestitorPrimaria s. Larga, raionul
Briceni.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbolnormeși Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Tavan				
1	RpCR29A	Curatarea suprafetelor	m2			22,86 18,86
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	82,00	18,86
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	10,00	4,00
2	IzA12A	Desprafuirea suprafetelor	m2			7,56 6,56
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0800	82,00	6,56
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1000	10,00	1,00
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,34 2,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	82,00	2,46
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,50	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
4	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			158,66 125,46
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	82,00	125,46
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,50	32,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	10,00	0,20
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			30,28 16,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	82,00	16,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,50	0,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
6	CF57A K = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			115,58 90,20
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	82,00	73,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	16,40
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	12,00	25,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,02
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,34 2,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	82,00	2,46
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,50	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa,	m2			70,31

1	2	3	4	5	6	7
		aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")				45,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	82,00	45,10
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	0,4000	57,36	22,94
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,50	0,27
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
		1.2. Pereti				
9	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			24,60
						24,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	82,00	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	82,00	21,32
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			23,24
						22,14
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	82,00	9,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	82,00	12,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
11	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2			43 684,85
						11 998,53
	7122050013400	Zidar	h-om	121,4500	82,00	9 959,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,8700	82,00	2 039,12
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 940,0000	10,00	29 400,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,8300	1 250,00	1 029,41
	2710602000080	Armatura A1	kg	60,0000	19,80	1 187,94
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	19,80	45,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,06
	2922140007000	Macara	h-ut	2,1500	10,00	21,47
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2			7,34
						2,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	82,00	2,46
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,50	4,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			169,58
						139,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	82,00	114,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	82,00	24,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 250,00	30,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,34
						2,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	82,00	2,46
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,50	4,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			133,20
						100,04
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	82,00	100,04
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,50	32,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
16	CF57A K = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			115,58
						90,20
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	82,00	73,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	16,40
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	12,00	25,32

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,02
17	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			198,36 121,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	82,00	121,85
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	31,50	9,45
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	4,50	65,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,00	0,30
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			30,28 16,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	82,00	16,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,50	0,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,34 2,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	82,00	2,46
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,50	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro" - culoarea se va coodona cu Beneficiarul)	m2			70,31 45,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	82,00	45,10
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sansiro"	kg	0,4000	57,36	22,94
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,50	0,27
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
		1.3. Pardoseli				
21	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			26,00 24,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	82,00	12,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	82,00	12,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
22	RpCL14B	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut si sclivisite sau rolate cu M 100-T	m			187,44 132,84
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2200	82,00	100,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	82,00	32,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0700	3,00	30,21
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	220,00	3,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	550,00	11,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	550,00	2,75
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	30,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	20,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	10,00	0,50
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare Betoncontact	m2			7,33 2,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	82,00	2,46
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,50	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
24	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu	m2			229,21 73,80

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata mai mare de 16 mp				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	82,00	65,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	8,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 500,00	153,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,00	0,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			33,45
						2,46
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	82,00	2,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	82,00	0,41
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,80	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 6 cm	m2			99,15
						57,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	82,00	49,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	8,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 250,00	41,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
27	CG01A1 K = 4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			67,14
						39,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	82,00	32,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	82,00	6,56
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 250,00	27,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,12
28	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placi portalanat, antiderapanta)	m2			650,09
						205,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	82,00	184,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	82,00	20,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	350,00	360,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	7,50	30,38
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	82,33	24,70
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	31,50	28,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		1.4. Obiecte de tamplarie				
29	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			34,44
						34,44
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	82,00	17,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	82,00	17,22
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (950x2000 - 4buc. 900*2200 - 3 buc)	m2			4 413,67
						66,42
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	82,00	59,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	82,00	6,56
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	4 258,00	4 258,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	150,00	75,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,87
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,58	3,58
		2. Lucrari de electromontaj				

1	2	3	4	5	6	7
31	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			665,88 460,25
	1	Muncitor	h-om	5,6100	82,00	460,25
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	145,00	2,69
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	15,00	183,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,19
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	95,00	15,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	50,00	0,63
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	295,00	3,69
32	Pret furnizor	Tub gofrat d 20mm	m			14,00 0,00
	07	Tub gofrat d 20mm	m	1,0000	14,00	14,00
33	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 237,82 1 016,82
	1	Muncitor	h-om	12,4000	82,00	1 016,82
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,00	0,91
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,05
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	20,00	0,18
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	50,00	25,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	50,00	19,55
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	295,00	115,32
34		Cablu VVG 4*2,5mm2	m			33,00 0,00
	03	Cablu VVG 4*2,5mm2	m	1,0000	33,00	33,00
35		Cablu VVG 3*2,5mm2	m			17,50 0,00
	04	Cablu VVG 3*2,5mm2	m	1,0000	17,50	17,50
36	08-03-591-5	Interrupator cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			4 231,00 2 689,67
	1	Muncitor	h-om	32,8000	82,00	2 689,67
	1010219	Lianti de ipsos "Т-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	15,00	1 530,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	50,00	1,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	295,00	9,67
37	Pret furnizor	Interrupator simplu, pentru montarea incorporata la doua directii, 230V, 10A IP20	buc			130,00 0,00
	41	Interrupator simplu pentru montarea incorporata la doua directii, 230V, 16A IP20	buc	1,0000	130,00	130,00
38	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			37 849,40 22 222,00
	1	Muncitor	h-om	271,0000	82,00	22 222,00
	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,5600	19 800,00	11 088,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,1000	85,00	178,40
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	75,00	780,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	15,3000	1,20	18,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,3000	11,00	168,40
	1019852	Vopsea	kg	3,0000	145,00	435,00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,0000	24,00	2 880,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0530	100,00	6,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7800	35,00	62,20

1	2	3	4	5	6	7
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0900	10,00	11,00
39	Pret furnizor	Corp de iluminat	buc			500,00
						0,00
	30	Corp de iluminat	buc	1,0000	500,00	500,00
40	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc			947,10
						947,10
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	82,00	947,10
		3. Utilaj				
41	Pret furnizor	Ventilator cu recuperare	buc			11 200,00
						0,00
	05	Ventilator cu recuperare	buc	1,0000	11 200,00	11 200,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele) (funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.